Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

REQUERIMENTO Nº

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

Solicita envio de votos de aplausos ao time
feminino do Colégio Estadual Guilherme
Dourado, de Araguaína-TO.

        O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer à Vossa Excelência, o

envio de Votos de Aplausos ao time feminino do Colégio Estadual Guilherme

Dourado, de Araguaína-TO.

JUSTIFICATIVA

A presente manifestação de Votos de Aplausos visa parabenizar a equipe

feminina do Colégio Estadual Guilherme Dourado, de Araguaína-TO, que, após uma

partida marcante contra a França, encerrou a sua participação no Campeonato

Mundial Escolar de Futsal como vice-campeã.

O campeonato foi realizado em Belgrado, na Sérvia, e envolveu atletas da

categoria sub-18 e objetivou não apenas a competição esportiva, mas também a

promoção de valores fundamentais como fair-play [jogo justo], um estilo de vida

saudável e o respeito mútuo.

Essa é a primeira vez que um time escolar do Tocantins disputa uma final de

mundial. Com raça, força e dedicação, as tocantinenses fizeram história no futebol

escolar do Tocantins, sendo motivo de orgulho e inspiração para toda a comunidade.

Apesar de não terem vencido a disputa final, as atletas de Araguaína brilharam

dentro da quadra e venceram todos os embates anteriores. Foram 30 gols em seis

jogos.

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

          Pelos motivos apresentados, parabenizo todas as atletas do time feminino do

Colégio Guilherme Dourado e a comissão técnica, pela excelente e histórica

campanha.

Dessa forma, conclamo os Nobres Pares para aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023.

OLYNTHO NETO
DEPUTADO ESTADUAL